íf$.r

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA No O1BtzO24 DA DÉclMA OITAVA REUNÉO DA cOMISSÃO DE REDAçÃO E JUSTIçA DE

2024. Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, no Plenário da Câmara

Municipal de Francisco Beltrão, foi realizada a 18u reunião ordinária da Comissão de Redação e

Justiça, sob a presidência do Vereador Oberdan Raul Saretta, com a presença do Secretário Vereador

Tiago Corrêa e do Relator Vereador Quintino Girardi. O Presidente declarou aberta a sessâo,

invocando a graçã de Deus e pela gÍandeza da Pátria, e deu início aos trabalhos com a apreciação da

ata da 17a reunião ordinária. A ata foi submetida à discussâo e, não havendo manifestaçóes contrárias,

foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente solicitou ao Secretário a leitura dos trabalhos

em pauta. Foram apresentados os seguintes projetos de lei: Projeto de Lei no 02612024, dê autoria do

Podêr Éxecutivo, que altera a Lei Municipal no 3624, de 30 de setembro de 2009, que denomina e

delimita a árêa dê bainos de Francisco Beltráo. Projeto de Lei no 02712024, de autoria do Poder

Executivo, que autoriza a realizaçáo de compensação tributária, nos termos do artigo 170 do Código

Tributário Nacional. Projeto de Lei no 02812024 de autoria do Poder Executivo, que autoriza o

município de Francisco Beltrão a rêceber em doação o lote 046 da Gleba no 02 FB, de propriedade de

Celson Vanderlei de Souza ê Rosana T. de Souza. Projeto de Lei no 02912024, de autoria do Poder

Executivo, que autoriza o município a receber em doação o lote no 211C da Gleba no 15 FB, de

propriedade de Vera Lúcia Caetano da Silva, Raimundo Lazaroto, ldês Lazaroto de Souza, e João

Souza. Projeto de Lei no 030/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a Lei Orçamentária

Anual (LOA) de 2025, estimando a receita e fixando a despesa do municípío para o exercício de 2025.

Poeto de Lei n" 04512O24, de autoria do vereador Rodrigo Guato, quê estabelece diretrizes para a

criação do programa de valorização da vida na Rede Municipal de Ensino. Após a leitura, o Presidente

passou a palavra ao Relator, Vereador Quintino Girardi, para emissão de pareceres sobre os projetos

em pauta. O Relator verificou a conformidade de todos os projetos com os prêceitos constitucionais,

legais, regimentais e de técnica legislativa, manifestando-se favoravelmente à aprovação de cada um

deles. Em relaÉo ao Projeto de Lei no 02612024, não houve manifestações contrárias durante a

discussáo. O parecer e voto do Relator foram favoráveis, sendo acompanhado pelo voto do Secretário

e, em seguida, pelo voto do Presidente. A proposição foi aprovada por unanimidade pela comissâo e

encaminhada para deliberação em plenário. O mesmo ocoreu com o Projeto de Lei no 02712024. O

Relator, o Secretário e o Presidente votaram favoravêlmente, sendo a proposiçáo aprovada por

unanimidade e apta a ser deliberada em plenário. O Projeto de Lei no 02812024 também foi aprovado

pela comissão, com pareceres e votos favoráveis do Relator, do Secretário e do Presidente, não

havendo manifestações contrárias. A matéria foi encaminhada para deliberação em plenário.

Cámâra Münicipal de IrÍancisco tseilrâo
Rua Tenente Câmargo, 2173 - Ccnúo - Francisco Beltrão - P&âná

Fon€ (46) 2601-0410

*
)r

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

No que tange ao Projeto de Lei no 02912024, após a leitura do parecer favorável do Rêlator, o Secretário

e o Presidente também manifestaram votos favoráveis, sendo a proposição aprovada por unanimidade

e apta a sêr deliberada êm plenário. A mesma decisão unânime foi tomada em relação ao Projeto de

Lei no 03012024, com o Relator, o Secretário ê o Presidente votando favoravelmente à matéria, que foi

encaminhada para deliberação em plenário. Por fim, foi discutido o Poeto de Lei no 04512024. O

Relator Quintino Girardi, o Secretário Tiago Conêa e o Presidente Oberdan Raul Sareüa manifestaram

votos favoráveis à proposiÉo, que foi aprovada por unanimidade pela comissão e encaminhada para

deliberação em plenário. Ao final da reunião, o Presidente agradeceu ao Relator e ao Secretário pelo

compromisso e seriedade na conduçáo dos trabalhos, destacando o respeito aos prazos e a agilidade

com que as proposições foram tratadas pela Comissão. Ressaltou o orgulho em trabalhar com a

equipe, ênfatizando a pontualidade e o comprometimento de todos os membros. Esgotada a pauta, o

Presidente declarou encerrada a reunião às 13h42.

N RAU
SARETTA
RESIDEN

I

K
TnGO CBRREA

SECRETARIO

RDl
LATOR

Câmara Municipal de Francisco Beltrâo
Rua Tenento Carnargo, 2 I 73 - Centro - Fmncisco Beltrào - paüná

Fone (46) 260 | -04 I 0